Son influence est particulièrement sensible au début du commentaire de chacun des versets, comme pour lancer le sujet, ainsi que nous le voyons ici dès le premier chapitre, au § 13 :

¹⁸⁹ Édité dans C. Cuissard, *Théodulfe, évêque d'Orléans...*, 1892, p. 343-347, ce texte a été repris dans A. E. Burn, *The Athanasian Creed and its Early Commentaries*, 1896, p. 7-10.

¹⁹⁰ A. E. Burn, *The Athanasian Creed and its Early Commentaries*, 1896, p. XLVI-XLVIII.

¹⁹¹ = *Expos. misse* (avant 847) ; édition : J. M. Hanssens, *Amalarii episcopi opera liturgica omnia*, I, 1948, p. 284-338 (*pages paires*).

¹⁹² J. M. Hanssens renvoie à A. Wilmart, « *Expositio missae* », 1922.

¹⁹³ *Sermo de can.* II, IV, X et XI, *passim*.

Et dicitis primitus ita : *Oremus, preceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati audemus dicere. Sicut* vos monetis populum ut omnes generaliter orent secundum istam orationem, ita dominus monuit discipulos suos et omnes qui in eum credunt preceptis salutaribus, hoc est salutaribus, quæ salutem et sanitatem animarum et corporum nobis prestant, et ultra dant nobis vitam æternam ; et sua divina institutione – sicut ipse est vere Christus et salus nostra æterna – formatos, hoc est imbutos, nos fecit, et formam et exemplum huius orationis nobis dedit, ut confidenter audeamus deum Patrem vocare patrem nostrum dicendo : *Pater noster qui es in cælis sanctificetur nomen tuum.*¹⁹⁴

L'Expositio fidei catholicæ

Nous découvrons ensuite qu'il connaissait bien, au point de la réutiliser par passages presque textuels dans son *Sermo de catholica fide*, l'*Expositio fidei catholicæ*, commentaire du *Quicumque vult...* longtemps attribué par la tradition à Venance Fortunat.¹⁹⁵

Évêque de Poitiers (vers 597), Venance Fortunat fut en relation avec Grégoire, évêque de Tours (573-vers 594).¹⁹⁶ Sa production, essentiellement hagiographique, compte, entre autres, les vies d'Hilaire de Poitiers († vers 367), de la reine Radegonde († 587), ou de Seurin de Bordeaux (début V^e siècle), et surtout celle de Martin de Tours († 397),¹⁹⁷ largement inspirée des œuvres de Sulpice Sévère († vers 420) et de Paulin

¹⁹⁴ *Expos. misse* 32 (PL, 83, col. 1151^A) : s. ille docuit d. ; Christi p. ; q. salute sunt plena ; quia i. ; sumus admoniti, et jussi, formati, idem f. ; e. a Christo Domino nostro accepimus, et ausi sumus orare, et credimus p. ; n., qui nos creavit, et dicimus.

¹⁹⁵ = PS. VEN. FORT., *Expos. fidei* ; édition : B. Krusch (MGH Auct. Ant., IV, 2), 1885, p. 105-110 ; sur les questions d'authenticité, cf. A. E. Burn, *The Athanasian Creed and its Early Commentaries*, 1896, p. LVII-LXXI.

¹⁹⁶ Sur Venance Fortunat (vers 530-600) : *Histoire littéraire de la France où l'on traite de l'origine et du progrès...*, III, Paris : Victor Palmé, 1866, p. 464-491 ; R. Düchting, « Venantius Fortunatus », dans *Lexikon des Mittelalters*, VIII, München : Artemis, col. 1453-1454.

¹⁹⁷ = VEN. FORT., *Mart.* ; édition : F. Leo (MGH Auct. Ant., IV, 1), 1881, p. 295-370.

de Périgueux (fin v^e siècle). Parmi de nombreux poèmes et hymnes,¹⁹⁸ lui sont encore attribuées une *Expositio orationis dominicæ*,¹⁹⁹ et une *Expositio symboli*,²⁰⁰ sans rapport avec notre *Expositio fidei catholicæ*.

C'est bien ce dernier texte qui représente le fil directeur efficace du *Sermo de catholica fide* d'Adémar de Chabannes, puisque seuls les commentaires des versets *Qui vult ergo salvus esse...*, *Æqualis Patri...*, et des trois derniers versets n'y font pas référence ; au § LIII 2, Adémar écrit ainsi :

Sedet ad dexteram Dei Patris. Hoc est in paterna prosperitate, in paterno honore, et in paterna gloria, quia Deus est æqualis Patri per omnia, sicut erat æqualis ante secula. Ipse Deus Jesus Christus veniet ad iudicandum vivos et mortuos, [fol. 96] quia ipse iudicabit justos, id est vivos. Iudicabit mortuos, id est impios. Justis dicturus est : *Venite, benedicti Patris mei ; possidete paratum vobis regnum ab initio mundi !* Impiis dicturus est : *Discedite a me, maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus !* Item vivos iudicabit, eos qui tunc in corpore viventes erunt quando Dominus veniet. Iudicabit mortuos, id est qui jam antea sepulti sunt et mortui ab initio mundi, et tunc resurgent ad vocem filii Dei.²⁰¹

Le texte de l'*Expositio fidei catholicæ*, édité par B. Krusch dans la série des *Auctores antiquissimi* des *Monumenta Germaniae Historica*, imprimé ici en petits caractères, représente plus que la trame de ce commentaire, et ce type d'utilisation des sources rappelle bien le travail d'Adémar dans le livre II de sa Chronique : il insère, au

¹⁹⁸ = VEN. FORT., *Carm.* ; édition : F. Leo (*MGH Auct. Ant.*, IV, 1), 1881, p. 3-270 et 271-292.

¹⁹⁹ = VEN. FORT., *Expos. orat.* ; édition : F. Leo (*MGH Auct. Ant.*, IV, 1), 1881, p. 221-229.

²⁰⁰ = VEN. FORT., *Expos. symb.* ; édition : F. Leo (*MGH Auct. Ant.*, IV, 1), 1881, p. 253-258.

²⁰¹ PS. VEN. FORT. *expos. fidei* 40-41 p. 110 : *Sedet ad dexteram Patris, id est prosperitatem paternam, et in eo honore quod deus est. Inde venturus <est> iudicare vivos et mortuos. Vivos dicit eos quos tunc adventus dominicus in corpore viventes invenerit, et mortuos iam antea sepultos (= PL 88 col. 592^{A-B}).*